Isaie 1. sacrificium externū, sine pietate & bono motu cordis oblatum. Ne offeratis (inquit) ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi, &c. sed lauamini & mūdū estote, auferite malum cogitationū vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruersē, discite benefacere, querite iudicium & subeunte nite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam: & venite & arguite me, dicit dominus. Ad quid tam multis opus, quū Christus verissimus ille interpres legis & prophetarū, apud Matthæum pharisaicam increpans hypocritism, Oseam citans, clamer: Euntes autem discite, quid est, Misericordiam volo & non sacrificium? Et illius vas electum Paulus in epistola ad Hebræos: quum demonstrasset vnicum illud propitiatorium sacrificium, fermē in calce epistolę nos etiam nostri sacrificij, quod in Christo oblatum, tantum valet, admodum: per ipsum (inquit) offeramus hostiā laudis semper deo: id est fructum laborum consentientium nomini eius. Beneficentię etiam & communicationis nolite obliuisci talibus enim hostiis promeretur deus.

Hypocritis iudaeis.
Ma. 9. 12.
Osee 6.
Hebr. 13.

QUUM igitur quicquid singulis per Christum redēpti, deo dedicamus ac cōsecramus, quicquid sic operamur vt ad deum referamus, vtque illi inhareamus, verum sacrificiū sit: proindeque & animus deo mancipatus, & corpus mundo mortuum, ac in seruitutem dei redactum, & totus insuper homo dei nomini consecratus, & deo deuotus, in quantum mundo moritur & deo viuunt & demum, omnia pietatis ac misericordię opera, rectē sacrificia appellentur, ac deo per Christum in nobis operantē offerri rectē dicantur: profectō efficitur, vt tota ipsa redempta ciuitas, hoc est congregatio societāsque sanctorum, velut vniuersale sacrificium offeratur deo per eūdem illum sacerdotem magnum, qui prius seipsum obtulit in passione pro nobis, vt tanti capitis corpus essemus secundum formam serui, hanc enim obtulit, in hac oblatus est, quia secundum hanc mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium est.

Tota congregatio sanctorum per Christū patri offeritur.
Aug. de ciui. Dei lib. 19. c. 6. & 20.

Epilogus.

IAM ex his omnibus facile erit ad intelligentiā eius penetrare, qualenam Missa sacrificium sit, modo diligenter intruamur quid in Missa tractetur & agatur. Liqueat enī ex superioribus, duplex esse sacrificium. Quoddā propitiatoriū quod oblatum pro remissione peccatorū, iram dei placatū & deo nos recōciliat. Aliud vero, sacrificium laudis, gratiarum

rum actionis, & obedientię, quam Deo veluti honorē & seruiturē ei propriē debitos, reddimus. Idem, quia hoc sacrificium laudis post Adā lapsū & naturę corruptionē defecerat, constat propitiatoriū sacrificiū idcirco initio pmissum, & demū in Christo exhibitū esse, vt Eucharisticū illud instauraret. Nam vt Apostolus ait: Sanguis Christi qui per spiritū sanctū semetipsum obtulit immaculatū Deo, emundauit cōscientiam nostrā ab operibus mortuis. Ecce sacrificiū propitiatoriū, cuius vim & efficientiam ne ignorares, statim addidit: Ad seruandū Deo viuenti. Ecce instauratōne sacrificij Eucharistici. Vnde consequens est hæc sacrificia sic coherere, vt posterius nō sit sine priore, sed potius posterioris causā & basis sit. Rursus liquet, sacrificiū propitiatoriū, aliud dici propitiatorium significatione, qualia fuerunt illa Veteris testamenti pro peccato, pro delicto holocaustū & victima: aliud autē re ipsa, verū, & per illas veteris legis hostias significatū. In omni Deinde manifestum est in omni sacrificio duo esse, quę sunt res oblata, & ipsa oblatio. Omnis Pōtiffex (vt ait Apostolus) ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quę sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis: dona quę offeruntur, sacrificia appellans. Quę omnia diligenter intuenti, facile erit (vt diximus) ad intelligentiā eius peruenire, quale nā sacrificiū in Missa sit & peragatur, si tamen diligenter respiciamus, quid in Missa tractetur & agatur.

IN Missa itaque duo sunt, res oblata, ipsa itē oblatio. Rursus, res oblata duplex est, videlicet corpus Christi verū, & corpus Christi mysticū. Si ad corp⁹ Christi verū, quod virtute omnipotentis verbi Dei in sacrosancta Eucharistia continetur, respiciamus, quis negat hoc corpus sacrificiū propitiatorium rectē dici posse, non ratione oblationis, quā sacerdos facit, sed ratione eius oblationis, quę semel præterit facta in cruce, cuius virtus perpetuo durat, eiusdem semper potentię & efficacię: Proinde sancti patres non sunt veriti, corpus & Cyprian. sanguinē Christi in altari præsentia, pretium pro peccatis totius mundi, pretium redēptionis nostrę, & victimam salutarem appellare, quia scilicet consecratione verbi cęlestis hoc corpus māducamus, in quo tanta ppeffus est, & bibimus sanguinem quē fudit, quo & redempti & viuificari sumus, hoc enim accipimus in specie panis, quod pependit in cruce: & Cy. ad Cęcil. epist. 3. hoc accipimus in calice, quod effusum est de latere Christi.

*Hebr. 6.**In omni**sacri fic.**duo sunt:**Gene. 22.**Hebr. 5.**In Missa**res oblata**duplex.**Vide**Tho. a.**qui, par.**3. q. 73.**Hebr. 7.**1. 10ā. 1. 2**Cyprian.**Aug. ad**gloriam. e.**pist. 162.**August.**hom. 13.**Cy. ad Cę**cil. epist. 3.*

Amb. de myst. ad neophy. Damasc. li. 4. c. 14. Mala. 1. Que dignè sumentibus, in remissionè peccatorũ & in vitam æternam, & in custodiã animæ & corporis fiunt, atque hæc est hostia illa pura & incruenta quam ab ortu vsque ad occasum ipsi offerri, dominus per prophetam contestatur corpus videlicet & sanguis Christi, in stabilimentum animæ nostræ & corporis inconsumptum & incorruptũ, omnis nocenti reparatio, omnis fortis purgatio. Panis enim iste supersubstantialis & calix benedictionis solèni benedictione sacras ad totius hominis vitã proficit simul medicamentũ & holocaustum ad sanandas infirmitates & purgandas iniquitates existens. Hoc est sacrificium illud singulare, omnes excedens vitæ timas: hoc poculũ quod ipse Christus pincerna nobis porrexit, tantæ virtutis, vt omnipotentis asperione animã muniat, & sanet, quicquid carni vel spiritui veteris vitæ adinierat corruptela. Et licet secundũ hanc rationem corpus domini in altari non omnino propriè dicatur sacrificiũ, sed magis sacramentũ, seu res sacramenti, quod sacramentum & sacrificium eo differre videantur, vt sacramentum sit sacrosanctũ signũ, per quod Deus nobis aliquid exhibet: sacrificium verò quod nos Deo reddimus. Attamen (vt diximus) patres nõ dubitarunt, hoc Christi corpus in altari sacrificium & salutarẽ victimam appellare, non ratione sacrificij, quod est situm in actione sacerdotis, seu Missæ cõmunicationum, aut cœlesiæ, sed ratione sacrificij, quod in cruce oblatũ est semel, in quo Christus sacerdos est ipse & oblatio in sempiternũ potes. Eo enim quòd manet in æternũ, sempiternũ habet sacerdotiũ.

Cypria. de cœna domini. Chrysof. homi. 51. in Matt. cap. 14. Hoc celebratur in Ecclesia quod Christus gessit in cœna. Vnde & saluare in perpetuũ potest, accedentes pro ipsũ ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis, qui est propitiatio pro peccatis nostris: nõ pro nostris autem tantũ, sed etiam pro totius mundi, perpes vtique sacrificiũ & semper permanens holocaustum. Secundum quam quidẽ rationem in hoc sacramento nihil propriũ est sacerdotis, sed totum agit Christus: qui vsque hodie hoc veracissimum & sanctissimũ corpus suum creat & sanctificat & benedicit, & pie sumetibus diuidit. Et eatenus credere debemus omnes, quẽ admodum apud diuũ Chrysofostomum est, quòd etiã nũc illa cœna celebratur, in qua Christus ipse recubebat. Nihil quippe interest inter illam & hanc: non enim hæc ab homine, illa ab ipso cõficitur. Proindeque, vt subdit, quãdo sacerdotẽ corpus tibi præbere videris, noli sacerdotis, sed Christi manũ ad

te porrigi, arbitrari. Nã (vt paulo post ait) carnes suas nobis tradidit, seipsum immolatũ pposuit. Immolatio seu ipsa oblatio, per quẽ Christus in mortali corpore, factus obediens vsq; ad mortẽ, in cruce seipsum obtulit. Ea, in quã, oblatio transit non reiterabilis: sed victima ipsa immolata, illiusque virtus, eiusdẽ semper efficacie in perpetuũ manet. Neq; enim sacerdotij, Christi vt sacerdotij Aaron pœnituit Deum: quoniam sacrificiũ quod in cruce Christũ obtulit, sicut in beneplacito Dei cõstat acceptabile, & perpetua virtute cõsistit, vt nõ minus hodie in conspectu patris oblatio illa sit efficax, quã eo die qua de faucio latere sanguis & aqua exiuit, semper enim reseruatã in corpore plagã, salutis humanæ exigunt pretiũ, & obedientiã donatiũ requireunt. Ex quibus perspicuũ euadit, quemadmodum corpus Christi verum sit, ac dicatur res oblata in Missa. De corpore Christi mystico post dicemus.

IAm de ipsa oblatione, quæ in Missa fit, id est de opere sacrificantium videndũ est: vbi iterũ ad duo respicere oportet, nẽpe ad cæremoniã exteriorẽ, & id quod intus agitur per fidem. Cæremoniã seu actionem exteriorẽ, sacramentalẽ oblationẽ vocamus, quã orthodoxi absq; spirituali oblatione, id est sine fide & bono motu cordis, ex solo opere operato, nobis p̄ficere aut vtilẽ esse negant: tantũ abest, vt illi tribuant meritũ remissionis peccatorũ pro viuus & pro mortuis non participantibus Christi meritũ per fidẽ. Quanquã hic animaduertendũ est, orthodoxos, quũ quid tribuunt operi operato in hoc sacrificio, non intelligere per opus operatum cæremoniã exteriorẽ sine fide, quod faciunt aduersarij, sed potius veritatẽ corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, quæ non in merito sacerdotis, sed in verbo cõficitur creatoris. In quam sententiam Innocentius, 3. dixit, Non sacerdotis iniquitas effectum impedit sacramenti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinæ corrumpit. Quauis igitur (vt subiicit) opus operans aliquando sit immundũ, semper tamẽ opus operatũ est mundum, non quidem vt pariter dignis & indignis, sed tantũ vt dignè sumentibus, ad salutẽ proficiat. Nã vt omnia sunt munda mundis, sic omnia sunt immunda immundis. Conuenit ergo orthodoxis cum aduersariis, cultũ noui testamenti spiritualem esse, qui non aliter quàm spiritu & veritate, hoc est, vero cordis affectu perficitur, quemadmodum Christus ait: Veri adoratores adorabunt patrem

*Philip. 2.**Cypri. de baptis. Christi.**In Missæ oblatio duplex.**Opus operatũ quid veteribus.**Innoc. 3. lib. 3. de sacro altaris myste. c. 5. 1. Cor. 11. Tit. 1.**Ioan. 4.*

in spiritu & veritate. Interim tamen (vt iā diximus) non detrahit orthodoxi sacramento corporis & sanguinis domini-
ci veritatē, etiā malus sit sacerdos consecrans, si tamen consecrare intendat, & verbis Christi sacramentum conficiat.

Aliud est conficere, aliud est offerre corpus Christi.

Aliud est enim conficere corpus Christi, quod facit sacerdos Christi vice, Christi verba pronuntians: aliud verò, offerre Deo Christi corpus verum vel mysticum, quod nemo vtiliter facit, nisi accedat vera fides & bonus motus, vel offerentis, vel eius pro quo fit oblatio. Itaque sancti patres vtraque oblationem, sacramentalem scilicet & spirituales, iungunt: ac pronuntiant eandem oblationem spiritualem cum exter-
no opere coniunctā in Missa Ecclesiæ sacrificium esse, Deo placens super omnia veteris legis sacrificia. Sed quale nā sacrificium ea oblatio sit, explicandum est.

Ecclesiæ sacrificiū

Res in hoc sacramento oblatae duae sunt, vt prædiximus, nempe corpus Christi verū cum suis meritis, & corpus Christi mysticū cū suis donis à Deo acceptis. Quatenus

ergo ecclesia verum corpus & verū sanguinem Christi Deo patri offert, sacrificium merè representatiuū est eius quod in cruce semel est peractū. Quatenus verò seipsam (quæ est corpus Christi mysticū) per Christū offert, seque ac sua omnia per Christum Deo dedicat, verū, sed spirituale sacrificiū est, hoc est sacrificium Eucharisticum, laudis, gratiarū actionis, & Deo propriè debita obedientiæ. Sed dices: Quis fit, vt verum corpus Christi in altari iterū offeratur, quum Apostolus dicat, quod Christus in vna oblatione consummavit in semetipsum sanctificatos? Quis hanc ecclesiæ tribuit potestatem? Respondeamus: Christus in manifestatione sui corporis, in distinctione membrorū suorū, semetipsum semel in mortali carne in mortem obtulit, vt mortē destrueret, & vitā nobis resurgendo repararet. Sed nihilo fecit ecclesia eū quotidie offerre, nō in mortē, quod Christus semel resurgēs ex mortuis, iā non moriatur, sed in mortis suæ recordationē, vt fructu passionis ac mortis eius repleatur, idq; secundū ipsius Christi doctrinā & institutionem, dicentis: Hæc quotiescunq; feceritis, in mei memoriam facietis. Nam vt diuus Irenæus vultissimus ille ecclesiæ doctor inquit: Christus panem accipiens & gratias agens, dixit: Hoc est corpus meū. Et calicem similiter, qui ex eadē creatura est, quæ secundū nos est, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit